（七）报告期内主要供应商、客户情况   单位：(人民币)万元

前五名供应商情况 2008 年 2007 年 同比增减（％） 2006 年

合计采购金额 54,776.58 45,467.20 20.47 24,555.80

占年度同类购货业务的比例（%） 29.48 53.86 -24.38 41.44

应付账款余额 5,460.45 1,277.10 327.57 4,400.75

占应付账款余额的比例（%） 30.58 8.42 22.16 37.95

预付账款余额 4,108.47 11,127.52 -63.08 971.51

占公司预付账款余额的比例（%） 67.84 81.70 -13.86 63.04

前五名客户情况 2008 年 2007 年 同比增减（％） 2006 年

销售额合计 25,098.59 15,912.65 57.73 13,483.05

占公司销售总额的比例（%） 12.22 14.08 -1.86 13.70

应收账款余额 7,938.01 6,842.36 16.01 3,425.40

占公司应收账款余额的比例（%） 19.09 16.49 2.60 14.60

1、三年公司前五名供应商、客户未发生重大变化，也没有单一供应商或客户采购、销售比例

超过30%的情形，目前没有迹象表明存在应收账款不能收回的风险。

2、公司与前五名供应商、客户之间不存在关联关系，公司董事、监事、高级管理人员、核心

技术人员、持股5%以上股东、实际控制人和其他关联方没有在主要供应商、客户中直接或间接拥

有权益等。

3、报告期内，公司前五名供应商应付账款余额比上年增加327.57%，主要为公司在下半年为

控制经营风险，改变采购方式，并要求主要供应商延长信用期限所致。

4、报告期内公司前五名供应商预付账款余额比上年下降63.08%，主要为上年度公司为应对原

材料涨价通过预付部分货款的形式提前锁定采购成本。而本年度四季度以来，公司主要原材料持

续下跌，公司为降低经营风险，采购原料减少采用预付方式结算所致。

5、报告期内向前五名客户销售额比上年增加 57.73%，主要为报告期内公司因产量大幅度提

高而加大对主要客户的销售量。

（八）非经常性损益情况：

   报告期内公司产生的非经常性损益为 264,703.84 元，其绝对值未达到本公司净利润绝对值的 5%,

对公司经营业绩不构成影响。

2008 年年度报告全文

- 28 -

(九)公司主要费用情况：

1、近三年公司各项费用变动情况：   单位：(人民币)万元

指标名称 2008 年 2007 年
本年与上年

增减(%)
2006 年

销售费用 10,303.76 4,706.10 118.94 4,817.24

管理费用 8,295.24 3,791.57 118.78 2,985.21

财务费用 11,941.67 4,108.68 190.65 3,537.15

所得税 497.14 1,013.29 -50.94 2,968.66

资产减值损失 9,716.52 -433.95 -2339.10 154.31

2、近三年公司各项费用与营业收入、营业利润比较的变动趋势：

项目 2008 年 2007 年
本年比上年
增减（%）

2006 年

销售费用占营业收入比例 5.01 4.16 0.85 4.90

管理费用占营业收入比例 4.04 3.35 3.54 3.03

财务费用占营业收入比例 5.81 3.64 2.17 3.60

所得税费用占营业收入比例 0.24 0.90 -0.66 3.02

资产减值损失占营业收入比例 4.73 0.38 5.11 0.16

销售费用占营业利润比例 40.09 53.21 -13.12 56.34

管理费用占营业利润比例 32.27 42.87 -10.60 34.92

财务费用占营业利润比例 46.46 46.46 - 41.37

所得税费用占营业利润比例 1.93 11.46 -9.53 34.72

资产减值损失占营业利润比例 37.80 4.91 32.89 1.80

 费用项目变动说明：

1）近年来公司发展迅速，报告期内公司因新增产能释放，产销量扩大，流动资金需求、营业收

入也随之大幅提高，相应的管理费用、财务费用、销售费用同比增加，费用上升幅度与收入增加基

本匹配；

2）报告期内所得税费用大幅降低为公司经营亏损所致；

3）报告期内资产减值损失增加主要为公司对期末存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单

个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备，同时公司因环保节能原因对部分锅炉及部分

污水处理设施计提减值。

2008 年年度报告全文

- 29 -

(十) 公司现金流状况分析：   单位：（人民币）万元

项   目 2008 年 2007 年
本年比上年

增减（%）
2006 年

一、经营活动产生的现金流量净额 -804.47 -25,161.38 -96.80 15,264.16

经营活动现金流入量 246,245.03 131,457.63  110,818.84

经营活动现金流出量 247,049.50 156,619.02  95,554.68

二、投资活动产生的现金流量净额 -42,750.27 -79,173.80 -47.00 -41,138.54

投资活动现金流入量 178.88 13.00  35.17

投资活动现金流出量 42,929.14 79,186.90  41,173.71

三、筹资活动产生的现金流量净额 24,040.61 176,554.05 -86.38 42,186.73

筹资活动现金流入量 392,785.34 356,824.75  166,663.53

筹资活动现金流出量 368,744.73 180,270.70  124,476.80

四、现金及现金等价物净增加额 -19,387.79 71,965.84 -126.94 26,348.92

1、现金流量变动原因的说明：

1)经营活动净现金流量净流出比与上年减少 96.80%，主要由于上年度公司为应对产能扩大及原

材料涨价增加原料储备并通过预付部分货款的形式提前锁定采购成本，使得经营活动现金流出量大

幅增加。报告期内受市场供求关系逆转的影响，公司经营遭遇严峻考验，为控制经营风险，公司加

强对赊销、货款回收和资金流出的控制，并自四季度起控制采购批次，减少原材料采购量所致。

2) 投资活动净现金流量减少，为报告期内增加 20 万吨项目及覆膜彩印包装纸箱项目的建设投

入。

3) 筹资活动净现金流量减少，是由于公司在上年度发行 A 股募集资金到位所致。

4) 现金及现金等价物净增加额减少，是由于公司在上年度发行 A 股募集资金到位所致。

2、经营性现金流量与报告期净利润存在重大差异的原因：

1）报告期内受宏观因素的影响，公司经营产生的巨额亏损，其中公司对存货和部分辅助设备计

提了减值准备，该等资产减值金额占归属于上市公司股东净利润的 47%，因新增产能释放而增加固

定资产折旧和各类长期待摊费用占归属于母净利润 28%，上述因素不构成对经营性现金流量的影响；

2) 报告期内经营性现金流好于上期，主要由于本年度公司为控制经营风险，加强对赊销、货款

回收和资金流出的管理控制，并自四季度起控制采购批次，减少原材料采购量所致。